
 

COMUNE DI MUSSOMELI 

(Libero Consorzio comunale di Caltanissetta) 

Piazza della Repubblica, 1 - 93014 Mussomeli Tel. 0934/961111 

PEC: comunemussomeli@legalmail.it 

COPIA  

 

DETERMINAZIONE AREA VIGILANZA 

 
 

REG.AREA N. 16  DEL  07-03-2025 -REG.GEN. N. 257  DEL 07-03-2025 
 

 

OGGETTO: Lotto 1- Aggiudicazione definitiva di gara di appalto mediante procedura 

negoziata ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera e), del D. Lgs. n. 36/2023, per il 

reperimento di un rifugio sanitario e rifugio per il ricovero, mantenimento e cure sanitarie 

di cani randagi catturati e smaltimento in caso di decesso, nel territorio del Comune di 

Mussomeli e contestuale impegno di spesa. 
 

CIG: B5D8E99A33 

 

 

L’anno  duemilaventicinque il giorno  sette del mese di marzo 

 

 

IL RESPONSABILE DI AREA 

 

PREMESSO 

Che, con determinazione dell’Area di Vigilanza, Reg. Area n° 11 - Reg. Gen. n° 151 del 

07/02/2025, è stata avviata una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera e), 

del D. Lgs. n. 36/2023 mediante approvazione dell’avviso pubblico di consultazione di 

operatori economici per il reperimento, nel territorio della Provincia di Caltanissetta 

prioritariamente o in ambito Regionale e, in caso negativo, extra regionale, di un rifugio 

sanitario e rifugio per il ricovero, mantenimento e cure sanitarie di cani randagi catturati e 

smaltimento in caso di decesso, nel territorio del Comune di Mussomeli, per l’importo 

complessivo presunto pari a € 27.048,00 (IVA esclusa); 

DATO ATTO 

● che il suddetto servizio è da aggiudicare in base al criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 

108 del D. Lgs. n. 36/23; 

● che con la suindicata determinazione è stato approvato l’avviso esplorativo finalizzato alla 

ricerca di mercato per l’individuazione di operatori economici da invitare alla procedura 

negoziata di che trattasi; 

● che quest’ultimo avviso è stato pubblicato, ai sensi dall’articolo 76 del decreto legislativo 

31 marzo 2023, n. 36, all’Albo Pretorio informatico del Comune di Mussomeli in data 



10/02/2025 (n. 220/2025 reg. pubbl.), sul sito internet istituzionale dell’Ente e nella sezione 

Amministrazione Trasparente, sottosezione Bandi e gare; 

● che il termine per la presentazione della disponibilità ed interesse a partecipare è stato 

previsto per le ore 12,00 del 20/02/2025; 

● che entro quest’ultima ora e data ha prodotto comunicazione di disponibilità ed interesse 

alla partecipazione solamente la ditta Mister Dog s.r.l. – Località Torre del Pero – Rocca di 

Neto (KR); 

● che, in data 22/02/2025, questo Ente, sempre mediante (MePA) Mercato Elettronico della 

P.A., ha iniziato una trattativa diretta (n. 5126811) con la ditta Mister Dog s.r.l., unico 

operatore che ha dichiarato e comunicato la propria disponibilità ed interesse per 

l'affidamento del servizio di che trattasi; 

● che, con la medesima trattativa, la precitata ditta Mister Dog s.r.l. è stata invitata a 

presentare offerta, secondo quando previsto nel capitolato speciale d'appalto e a far 

pervenire la documentazione amministrativa richiesta; 

● che come termine ultimo per la presentazione dell'offerta è stata indicata la data del 

27/02/2025 ore 23,59; 

● che la ditta Mister Dog s.r.l., in data 25/02/2025, ha fatto pervenire la sua offerta e la 

relativa autocertificazione;  

RITENUTO  

● che, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera e) del D. Lgs. n. 36/2023, è possibile procedere 

all'affidamento diretto del servizio di cui al presente atto, nella considerazione che, a 

seguito dell'avviso di manifestazione d'interesse, è stata presentata una sola istanza, 

aggiudicandolo alla ditta Mister Dog s.r.l., la quale ha offerto come costo complessivo del 

servizio l'importo di € 26.599,00, IVA esclusa, con un ribasso dell’1,66%, pari a € 449,00 

IVA esclusa da detrarre dall’importo di € 27.048,00; 

 

DATO ATTO 

● che in data 28/02/2025 è stata conclusa, mediante l'accettazione dell'offerta, la trattativa 

avviata tramite MePA con la ditta Mister Dog s.r.l. e che, conseguentemente, il servizio in 

questione decorre dal giorno 01/03/2025 fino al 31/08/2025, con possibilità di proroga per un 
periodo massimo di ulteriori sei mesi; 
 

ATTESO 

● che l’esigibilità della spesa riguarda l’esercizio finanziario 2025; 

● che la spesa di cui al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 183, comma 6, lett. b), del D. 

Lgs. n. 267/2000, trattandosi di servizio continuativo, in quanto obbligatorio e non passibile 

di interruzione, è prevista nel bilancio di previsione 2024/2026, nell’annualità 2025, come 

da deliberazione approvata dal Consiglio comunale n. 75 del 17/12/2024; 

● che la spesa in argomento viene assunta nei limiti previsti dall’art. 163, comma 3, e comma 

5, del D. Lgs. n. 267/2000, trattandosi di spesa tassativamente regolata dalla Legge il cui 

sostenimento è necessario per evitare danni patrimoniali gravi e certi all’Ente; 

VISTA l’attestazione di regolarità contributiva prot. INPS_43386491 del 05/11/2024, con 

scadenza di validità 05/03/2025, dalla quale si evince che la ditta Mister Dog s.r.l. risulta in 

regola; 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, e successive modifiche; 

VISTA la legge regionale 12 ottobre 2023, n. 12, e successive modifiche; 

VISTA la legge n. 281 del 14 agosto 1991; 

VISTA la legge regionale 3 agosto 2022 n.15; 

VISTO il decreto Presidenziale della Regione n. 7 del 12 gennaio 2007; 

VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n. 16, recante "Ordinamento amministrativo degli 



enti locali nella Regione siciliana"; 

VISTA la legge n. 142/1990, come recepita dalla legge regionale n. 48/1991 e successive 

modifiche; 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante "Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali"; 

VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30, recante "Norme sull’ordinamento degli enti 

locali"; 

VISTO lo Statuto comunale vigente; 

TUTTO ciò premesso e considerato; 
 

DETERMINA 
 

1. di approvare, ai sensi e per gli effetti dell'art. 3 della legge regionale n.7/2019 e successive 

modifiche, le motivazioni in fatto e in diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte 

integrante e sostanziale del dispositivo; 

2. di approvare, ancora, la documentazione generata dal sistema MePA, relativa alla 

trattativa n. 5126811, avviata con la ditta Mister Dog s.r.l., per l'affidamento diretto del 

servizio suddetto; 

3. di aggiudicare, in via definitiva, all’unico operatore partecipante, ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lettera e), del D. Lgs. n. 36/2023, per la durata di mesi 6 a decorrere dal giorno 

01/03/2025 e fino al 31/08/2025, prorogabili di altri 6 mesi, alla ditta Mister Dog s.r.l. - 

Località Torre del Pero – Rocca di Neto (KR), il servizio di ricovero, mantenimento e cure 

sanitarie di cani randagi catturati nel territorio del Comune di Mussomeli, per l'importo 

complessivo di € 26.599,00 IVA esclusa, CIG: B5D8E99A33; 

4. di impegnare la presunta somma complessiva di € 32.450,78, di cui € 26.599,00 per 

imponibile e € 5.851,78 per IVA, che farà carico sulla missione 9 – sviluppo sostenibile e 

tutela del territorio dell’ambiente – programma 2 tutela, valorizzazione e recupero 

ambientale – voce di bilancio 1.3.2.15 – Cap. 1098.2 –bilancio di previsione 2024/2026, 

annualità 2025;  

5. di dare atto, ai sensi dell'art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, che per il presente 

provvedimento non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il 

Responsabile del procedimento; 

6. dare atto che l’esigibilità della spesa riguarda l’esercizio finanziario 2025; 

7. dare atto che l’impegno della spesa necessaria a garantire il servizio di cui in oggetto per il 

periodo dall’01/03/2025 al 31/08/2025 viene assunto sul bilancio 2024/2026, esercizio 

finanziario 2025, approvato dal Consiglio comunale con deliberazione n. 75 del 

17/12/2024, ai sensi dell’art. 183, comma 6, lett. b), e dell’articolo 163, commi 3 e 5, del D. 

Lgs. n. 267/2000, trattandosi di servizio continuativo, in quanto obbligatorio e non passibile 

di interruzione, con spesa tassativamente regolata dalla Legge il cui sostenimento è 

necessario per evitare danni patrimoniali gravi e certi all’Ente. 
 

 

                                        IL RESPONSABILE DI AREA 
 

                                                            F.TO  Attilio FRANGIAMORE 
 

  



 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

 
Si esprime parere Favorevole sulla regolarità contabile della presente determinazione e se ne attesta la 

relativa copertura finanziaria. 
 

 

 

INTERVENTO CAPITOLO ART. IMPEGNO IMPORTO 
1090103 1098 2   143      32.450,78 

 

 

Mussomeli, lì 07-03-2025 

 

  
IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

 

      F.TO DOTT.SSA Maria Vincenza CASTIGLIONE 
 

  

 

  



COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 
 
 
Dalla residenza municipale, 
 
 

                       IL SEGRETARIO GENERALE 
                                      

___________________________________________________________________________________ 
 
 

Copia della presente determinazione è stata affissa all’albo pretorio informatico il 10-03-2025 (n. 418  

reg. pubbl.) per 15 giorni consecutivi, senza opposizioni. 

 

Dalla residenza municipale,      

         

 
                             IL MESSO COMUNALE 

        

   

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

N. 418  reg. pubbl. 

Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme dichiarazione del messo, certifica che copia della 

presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio informatico  il giorno 10-03-2025 e vi è 

rimasta per 15 giorni consecutivi e che, entro tale termine, non sono state prodotte opposizioni. 

 

Dalla residenza municipale,   

                                                                           

 
      IL SEGRETARIO GENERALE 

 



5126811NUMERO TRATTATIVASISTEMI DI E-PROCUREMENT

DOCUMENTO DI STIPULA

Dati e documenti di stipula

Numero Trattativa

CIG

CUP

Descrizione Trattativa

Criterio di Aggiudicazione

5126811

MANTENIMENTO CANI RANDAGI 2025

B5D8E99A33

-

Minor prezzo

Amministrazione Contraente

Nome Ente

Codice Fiscale Ente

Nome ufficio

Telefono

Condice univoco ufficio

Punto Ordinante

Firmatario del contratto di stipula

COMUNE DI MUSSOMELI

POLIZIA MUNICIPALE

81001130855

3666211457

R7TF15

ATTILIO FRANGIAMORE, CF:FRNTTL63R15H792Q

ATTILIO FRANGIAMORE, CF: FRNTTL63R15H792Q

Codice Operatore Economico

Ragione o Denominazione Sociale

Concorrente Contraente

Codice Fiscale Operatore Economico

Sede Legale

Posta Elettronica Certificata

Telefono

Tipologia impresa

MISTER DOG SRL

02596050795

02596050795

LOC. TORRE DEL PERO SNC

3398405736

MISTERDOGSRL@PEC.IT

Società a responsabilità limitata (SRL)

Dati dell’offerta accettata

Identificativo univoco dell’offerta

Offerta presentata il

2127406

25/02/2025

DATA DI GENERAZIONE 28/02/2025



5126811NUMERO TRATTATIVASISTEMI DI E-PROCUREMENT

DOCUMENTO DI STIPULA

Contenuto economico dell’offerta

26599Valore offerto

Nome Valore

Data Limite per Consegna Beni / Decorrenza Servizi

Termini di pagamento

1

60 GG Data Accertamento Conformità  Merci / Servizi

Informazioni di consegna e fatturazione

Disciplina del contratto

• Ai sensi di quanto disposto dall'art. 54 delle REGOLE DEL SISTEMA DI E-PROCUREMENT DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE
(di seguito per brevità “REGOLE”) e nel rispetto della procedura di acquisto mediante Trattativa Diretta prevista dall’articolo 44
delle REGOLE, con il presente "Documento di Stipula" l'Amministrazione, attraverso il proprio Punto Ordinante, avendo verificato
la conformità dell'Offerta inviata dal Fornitore rispetto a quanto indicato nella propria Richiesta ne accetta l'Offerta sopra
dettagliata.
• Ai sensi di quanto previsto dall'art. 54 delle REGOLE il Contratto, composto dalla Offerta del Fornitore Abilitato e dal Documento
di Stipula dell'Unità Ordinante, è disciplinato dalle Condizioni Generali relative al/ai Bene/i Servizio/i oggetto del Contratto e dalle
eventuali Condizioni Particolari predisposte e inviate dal Punto Ordinante in allegato alla Trattativa diretta e sottoscritte dal
Fornitore per accettazione unitamente dell'Offerta.

• Con la sottoscrizione del presente atto si assumono tutti gli oneri assicurativi e previdenziali di legge, nonché l’obbligo di
osservare le norme vigenti in materia di sicurezza sul lavoro e di retribuzione dei lavoratori dipendenti, nonché si accettano tutte le
condizioni contrattuali e le penalità.

• Si prende atto che i termini stabiliti nella documentazione allegata alla Trattativa diretta, relativamente ai tempi di esecuzione
del Contratto, sono da considerarsi a tutti gli effetti termini essenziali ai sensi e per gli effetti dell’art. 1457 C.C.

• Per quanto non espressamente indicato si rinvia a quanto disposto dalle REGOLE DEL SISTEMA DI E-PROCUREMENT DELLA
PUBBLICA AMMINISTRAZIONE; al Contratto sarà in ogni caso applicabile la disciplina generale e speciale che regolamenta gli
acquisti della Pubblica Amministrazione.

• Il presente Documento di Stipula è valido ed efficace a condizione che sia stato firmato digitalmente e inviato al Sistema entro il
termine di validità dell'offerta sopra indicato (" L'offerta accettata era irrevocabile ed impegnativa fino al "), salvo ulteriori accordi
intercorsi tra le parti contraenti.

DATA DI GENERAZIONE 28/02/2025



5126811NUMERO TRATTATIVASISTEMI DI E-PROCUREMENT

DOCUMENTO DI STIPULA

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

• Il presente Documento di Stipula è esente da registrazione ai sensi de Testo Unico del 22/12/1986 n. 917, art. 6 e s.m.i., salvo
che in caso d'uso ovvero da quanto diversamente e preventivamente esplicitato dall’ Amministrazione nelle Condizioni Particolari
di Fornitura.

DATA DI GENERAZIONE 28/02/2025


